
 

Verordening wachtlijstbeheer Wet sociale werkvoorziening 
 

Het algemeen bestuur van de Meergroep; 
 
gelezen het voorstel van de algemeen directeur d.d. 17 juni 2008; 
 
gelet op artikel 12 lid 2 van de Wet sociale werkvoorziening; 
 
overwegende dat gemeenteraden bij verordening regels kunnen stellen ten aanzien van de volgorde 
waarop personen, die geïndiceerd zijn voor de Wsw en op de wachtlijst staan, in aanmerking worden 
gebracht voor een dienstbetrekking  
 
overwegende dat  het wenselijk is zulks te doen; 
 
gelet op artikel 4 lid 2 van de op 15 maart 1989 gewijzigde gemeenschappelijke regeling  waarin de in de 
Meergroep deelnemende gemeenten hun bevoegdheden op grond van de Wet sociale werkvoorziening 
aan het samenwerkingsverband "de Meergroep" hebben overgedragen, 

 
besluit vast te stellen de volgende verordening: 
 

 

        VERORDENING WACHTLIJSTBEHEER WET SOCIALE WERKVOORZIENING 
 

 

Artikel 1 Begripsomschrijvingen 

In deze verordening wordt verstaan onder: 
a. de wet:   de Wet sociale werkvoorziening (Wsw); 
b. deelnemende gemeente:  de gemeente Beverwijk, Heemskerk, Uitgeest en Velsen; 
c. dagelijks bestuur:  het dagelijks bestuur van de Meergroep; 
d. algemeen bestuur:  het algemeen bestuur van de Meergroep; 
e. kandidaat:   de persoon die staat vermeld op de in artikel 12 lid 1 van de  

wet genoemde wachtlijst; 
f. wachtlijst:   de wachtlijst als bedoeld in artikel 12 lid 1 Wsw; 
g. voortraject:   het met gelden van het UWV of de gemeente of met andere  

gelden gefinancierd traject waarin kandidaten worden voorbereid 
op het verrichten van arbeid in het kader van de Wsw. 

h. voorrangsgarantie:  garantieregeling als bedoeld in artikel 9 juncto artikel 28 lid 2 van  
     het Besluit uitvoering sociale werkvoorziening en begeleid  

werken.  
 

Verordening wachtlijstbeheer Wet sociale werkvoorziening  - 1 - 



 
 
Artikel 2 Wachtlijst 

Het dagelijks bestuur beheert per aan de gemeenschappelijke regeling de Meergroep deelnemende 
gemeente een wachtlijst. 
 
Artikel 3 Prioritaire groepen 

1. Voor het in aanmerking komen voor een dienstbetrekking in het kader van de Wsw geldt de 
volgorde van plaatsing op de wachtlijst, waarbij de datum van de indicatiebeschikking  bepalend 
is.1 

2. In afwijking van het bepaalde in het eerste lid en binnen de sluitende aanpak die de Meergroep 
nastreeft worden met voorrang geplaatst:  
a. kandidaten die direct van de wachtlijst in begeleid werken geplaatst kunnen en willen 

worden; 
b. kandidaten die een voortraject bij de Meergroep volgen of hebben gevolgd; 
c. kandidaten die gebruikmaken van de voorrangsgarantie. 

3. Artikel 2 tweede lid blijft buiten beschouwing als op de wachtlijst een belanghebbende voorkomt 
die langer dan 24 maanden op de wachtlijst staat én de capaciteiten en mogelijkheden heeft om de 
beschikbare dienstbetrekking te vervullen.  

4. Als meer personen tegelijkertijd aan de in het vorige lid genoemde voorwaarden voldoen, is de 
volgorde van plaatsing op de wachtlijst bepalend.  

5. Bijzondere omstandigheden van een individuele kandidaat kunnen voor het dagelijks bestuur 
aanleiding zijn om bij wijze van uitzondering af te wijken van de vorige leden van dit artikel. 

 
Artikel 3  Uitvoering 

1. De uitvoering van deze verordening berust bij het openbaar lichaam de Meergroep.  
2. In gevallen die de uitvoering van de verordening betreffen en waarin deze niet voorziet, beslist 

het dagelijks bestuur voor zover dit mogelijk is binnen de door de verordening aangegeven 
grenzen. 

 

Artikel 4  Citeertitel en inwerkingtreding 

1. Deze verordening kan worden aangehaald als: Wachtlijstverordening Wsw. 
2. Zij treedt in werking met ingang van 1 juli 2008. 

 

Aldus vastgesteld in de vergadering van het algemeen bestuur van de Meergroep op 23 juni 2008 
 
Beverwijk, 23 juni 2008, 
 
 
drs. A. Verkaik,      drs. M.E. Bouma, 
voorzitter      secretaris 
 

                                                 
1 Voor personen die op 31 december 2007 op de wachtlijst stonden, is de datum van indicatieaanvraag leidend. 

Verordening wachtlijstbeheer Wet sociale werkvoorziening  - 2 - 



 

Algemene toelichting  
Op 1 januari 2008 is de Wet sociale werkvoorziening (Wsw) herzien. Met deze herziening wil de 
wetgever bevorderen dat Wsw-geïndiceerden meer in een reguliere werkomgeving gaan werken.  
Om deze doelstelling te verwezenlijken zijn in de wet enkele belangrijke wijzigingen doorgevoerd.  
Zo worden regie en sturing op de uitvoering van de Wsw nadrukkelijker in handen gelegd van de 
gemeente. Wachtlijstbeheer vormt een belangrijk element in de gemeentelijke regierol. 
Het wettelijk kader voor het beheer van de wachtlijst wordt gevormd door de betreffende artikelen in de 
Wet sociale werkvoorziening (Wsw), het Besluit uitvoering sociale werkvoorziening en begeleid werken 
(Buswbw) en de Regeling uitvoering sociale werkvoorziening en begeleid werken (Ruswbw). 
De gemeente is verantwoordelijk voor plaatsing vanaf de wachtlijst. De wet geeft aan dat de volgorde van 
plaatsing vanaf de wachtlijst in principe wordt bepaald door het zogenoemde fifo-systeem. Dit betekent 
dat het aanbieden van dienstbetrekkingen plaatsvindt op volgorde van de datum van de 
indicatiebeschikking.  
De wet biedt de gemeente evenwel de mogelijkheid om een eigen beleid te voeren ten aanzien van de 
plaatsingsvolgorde, mits dit wordt vastgelegd in een verordening. 
Doelgroepenprioritering maakt het mogelijk de Wsw meer te laten aansluiten bij het lokale beleid voor 
werk, inkomen en zorg. Wij maken daarom graag gebruik van de geboden wettelijke ruimte. 
De in de verordening gehanteerde formulering biedt het dagelijks bestuur van de Meergroep, de 
gemeenschappelijke regeling waaraan de gemeenten hun bevoegdheden op grond van de Wsw hebben 
overgedragen, voldoende houvast om op adequate wijze in te spelen op de actualiteit van het 
wachtlijstaanbod.  
 

Artikelsgewijze toelichting  
Artikel 1  

In dit artikel is een aantal relevante begrippen opgenomen.  
 

Artikel 2  

Dit artikel vormt de kern van de verordening.  
In het eerste lid wordt de wettelijke standaardregel verwoord.  
Het tweede lid biedt het dagelijks bestuur de ruimte om in het kader van de sluitende aanpak college een 
andere prioriteitsvolgorde te hanteren.  
Lid 3 is opgenomen om te voorkomen dat Wsw-geïndiceerden met een lagere prioriteitsvolgorde 
onevenredig lang moeten wachten op plaatsing.  
Het vierde lid spreekt voor zich en in het vijfde lid is een hardheidsclausule opgenomen.  
 

Artikelen 3 en 4 

Deze artikelen behoeven geen nadere toelichting.  

Verordening wachtlijstbeheer Wet sociale werkvoorziening  - 3 - 


	Verordening wachtlijstbeheer Wet sociale werkvoorziening
	        VERORDENING WACHTLIJSTBEHEER WET SOCIALE WERKVOORZIENING

	Algemene toelichting 
	Artikelsgewijze toelichting 

